
I.C. “AI NOSTRI CADUTI” - TREZZO SULL’ADDA 

VERBALE      COLLEGIO   DOCENTI SCUOLA  DELL’INFANZIA 

31.03.2020 - N. 10 

A.S. 2019-2020 

 

In data 31/03/2020, alle ore 15:00, in modalità videoconferenza, si riunisce il Collegio Docenti 

della Scuola dell’Infanzia a seguito di regolare convocazione avvenuta in data 27/03/2020 con 

Circolare n. 214 del Dirigente Scolastico, dott.ssa Patrizia Santini, per discutere il seguente 

ordine del giorno: 
 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. Iscrizioni a.s.2020/2021: formazione delle classi;  

3. Passaggio informazioni Alunni “grandi” con Docenti Scuola Primaria;  

4. Protocollo di passaggio Alunni DVA tra Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria;  

5. Ricalendarizzazione impegni mesi di marzo e aprile 2020;  

6. Open Day maggio 2020;  

7. Commissione PTOF: lavori in atto;  

8. Chiarimenti sulla Circolare N. 184 - Problematiche inerenti la comunicazione di 

informazioni sugli Alunni - del 29.02.2020;  

9. Formazione Sicurezza a.s.2019/2020 in seguito alla ricognizione effettuata;  

10. PNSD #28: modalità di utilizzo dei fondi stanziati;  

11. Organizzazione Didattica a Distanza (DAD) per Scuola dell’Infanzia;  

12. Varie ed eventuali  
 

Presiede il Dirigente Scolastico, dott.ssa Patrizia Santini.  
 

Constatata l’esistenza del collegio perfetto, per la presenza di n.13 Docenti su n.13 convocati, 

la Dirigente dichiara aperta la seduta e incarica l’Ins.te FERRARO CHIARA di redigere il 

presente verbale. 

 
 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  

Il verbale della precedente seduta del Collegio Docenti Scuola dell’Infanzia è stato pubblicato 

per essere visionato sul sito web dell’I.C., nell’area docenti. 

Non essendoci rilievi in merito, si procede con la votazione. 
 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Richiamato il verbale della sua precedente seduta dello 01.10.2019; 

- Con 12 voti favorevoli e 1 astensione (perché il Docente non era presente a tale seduta), 

espressi per alzata di mano in modalità APP ZOOM; 

DELIBERA 

- L’approvazione del verbale della sua precedente seduta dello 01/10/2019. 
 

DELIBERA N° 87 

 
 

2. Iscrizioni a.s.2020/2021: formazioni delle classi 

La Dirigente espone il prospetto delle nuove iscrizioni. Il numero degli iscritti per l’a.s.2020/2021 

è di 47 bambini, per un totale di 114 iscritti così ripartiti per età: 

-30 bambini del 2017; 

-  9 bambini del 2016; 

-  7 bambini del 2015; 

-  1 bambino del 2014 per trattenimento.  

 

 



Viene, quindi, proposta la seguente suddivisione: 

-Sezione Arancioni: n. 23 bambini, di cui 11 riconferme (2016) + 4 (2016) + 8 (2017);  

-Sezione Verdi: n. 23 bambini, di cui 11 riconferme (2016) + 10 riconferme (2015) + 1 (2015) + 

 1 (2014); 

-Sezione Gialli: n. 22 bambini, di cui 11 riconferme (2015) + 4 (2015) + 7 (2017);  

-Sezione Rossi: n. 23 bambini, di cui 12 riconferme (2015) + 3 (2015) + 8 (2017); 

-Sezione Azzurri: n. 23 bambini, di cui 12 riconferme (2016) + 4 (2016) + 7 (2017). 
 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Udita, sulla base del numero dei nuovi iscritti, la proposta sulla formazione delle classi per 

il prossimo anno scolastico 2020-2021; 

- Ritenuto che essa risponda ai criteri di equa distribuzione dei bambini per età e difficoltà 

varie note ai Docenti; 

- Con voti unanimi, resi per alzata di mano in modalità APP ZOOM; 
 

DELIBERA 

- L’approvazione della proposta di formazione delle classi per l’anno scolastico 2020/2021; 

- Di ritenere quanto espresso in narrativa parte integrante del presente atto. 
 

  DELIBERA N. 88 

 
 

3. Passaggio informazioni Alunni “grandi” con Docenti Scuola Primaria  

Si affronta la problematica del passaggio delle informazioni relative agli Alunni “grandi” ai 

Docenti della Scuola Primaria, in relazione alla situazione emergenziale dovuta al Covid-19. 

La Dirigente propone di attendere le direttive del Ministero per i prossimi mesi e di valutare 

successivamente le modalità più adeguate.  

Viene, quindi, discussa la necessità di modificare la scheda di passaggio, ritenuta troppo 

scarna e non esaustiva. Si conviene, quindi, che i membri della Commissione Continuità 

inizieranno ad abbozzare un modello di scheda da proporre ai Docenti sia della Scuola 

dell’Infanzia che Primaria. 

 
 

4. Protocollo di passaggio Alunni DVA tra Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria 

La Dirigente presenta il prospetto elaborato per il passaggio degli Alunni DVA dalla Scuola 

dell’Infanzia alla Scuola Primaria. Il prospetto è stato elaborato dalla Funzione Strumentale 

Disagio, dalla psicopedagogista dott.ssa Frigerio e dalla Referente di Plesso dell’Infanzia al 

fine di rendere funzionale il passaggio degli Alunni tra i due ordini di scuola, creando una rete 

educativa.  

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Presa visione del prospetto relativo al passaggio degli Alunni DVA dalla Scuola dell’Infanzia 

alla Scuola Primaria elaborato dalla Funzione Strumentale Disagio, dalla psicopedagogista 

dott.ssa Frigerio e dalla Referente di Plesso dell’Infanzia; 

- Ritenuto che tale documento sia funzionale alla trasmissione di tutte le opportune 

informazioni fra i due ordini di scuola;    

- Con voti unanimi, resi per alzata di mano in modalità APP ZOOM; 
 

DELIBERA  

- L’approvazione del prospetto o protocollo di passaggio degli Alunni DVA dalla Scuola 

dell’Infanzia alla Scuola Primaria; 

- Di allegarlo al presente atto (ALLEGATO N.1) per farne parte integrante. 
 

DELIBERA N. 89 

 

 
 



5. Ricalendarizzazione impegni mesi di marzo e aprile 2020 

Vista la situazione emergenziale che ha determinato la chiusura della Scuola dell’Infanzia e la 

sospensione delle attività didattiche e delle riunioni degli organi collegiali “in presenza”, la 

Dirigente propone una nuova calendarizzazione delle 40+40 Ore non effettuate nei mesi di 

marzo e aprile. 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Udita la proposta della Dirigente sulla ricalendarizzazione delle attività collegiali previste per 

i mesi di marzo-aprile 2020 e non effettuate a causa dell’emergenza da Covid-19; 

- Ritenuto che la proposta sia funzionale alla didattica a distanza e ai rapporti scuola-famiglia;   

- Con voti unanimi, resi per alzata di mano in modalità APP ZOOM; 
 

DELIBERA  

- L’approvazione del nuovo calendario delle attività collegiali per i mesi di marzo e aprile 2020; 

- Di allegare tale calendario (ALLEGATO N.2) al presente atto per farne parte integrante. 
 

DELIBERA n. 90 

 
 

6. Open Day maggio 2020 

Vista la situazione di emergenza si propone di sospendere l’Open Day previsto per il 13 maggio 

2020, in attesa di nuove comunicazioni ministeriali. 

In caso di riapertura delle scuole, qualora non sussistano le condizioni di sicurezza necessarie 

e previste dalla normativa, non verrà attuato.  
 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Udita la proposta della Dirigente di sospendere l’Open Day calendarizzato per il 13 maggio 

2020 a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

- Con voti unanimi, resi per alzata di mano in modalità APP ZOOM; 

DELIBERA  

- La sospensione dell’Open Day previsto per il 13 maggio 2020; 

- Di valutare in futuro la sua ricalendarizzazione solo in presenza delle condizioni di sicurezza 

prescritte dalle competenti autorità. 

  DELIBERA n. 91 

 

 
 

7. Commission PTOF: lavori in atto 

La Dirigente aggiorna il Collegio sull’attività che la Commissione PTOF sta svolgendo in questo 

periodo. La Commissione che si è riunita in data 4 marzo 2020 e sta lavorando sulle prove 

standardizzate da inserire nella Rendicontazione Sociale. È, inoltre, in via di definizione il 

questionario di valutazione del servizio da proporre ai Genitori.  

 

 
 

8. Chiarimenti sulla Circolare N. 184 - Problematiche inerenti la comunicazione di 

informazioni sugli Alunni - del 29.02.2020 

La Dirigente specifica il significato della Circolare N.184 del 29.02.2020, precisando 

l’importanza della tutela della privacy dei minori da parte dei Docenti. 

In caso di richieste di informazioni relative ai minori da parte di soggetti “esterni” alla Scuola, le 

Docenti devono contattare immediatamente la Dirigente e astenersi dal rispondere sino ad 

autorizzazione da parte del Capo d’Istituto. 

 

 

 

 



 
 

9. Formazione Sicurezza a.s.2019/2020 in seguito alla ricognizione effettuata 

In seguito alla ricognizione effettuata nel mese di marzo sulla partecipazione ai corsi per la 

Sicurezza, la Dirigente presenta questa proposta di formazione per la sicurezza: 

-Annoni: Antincendio 

-Bovo: prossima alla pensione 

-Brembilla: Primo soccorso 

-Cagliani: Primo soccorso 

-Comotti: Primo soccorso 

-Crespi: Primo soccorso 

-Ferraro: Preposto (da valutare, in quanto la Coordinatrice di Plesso non rinnova la sua 
               disponibilità a ricoprire tale incarico nel prossimo anno) 
-Gabriele: Antincendio  
-Riva: Antincendio 
-Sinapi: Primo soccorso 
-Vitale: Antincendio 
-Zonca: Antincendio 
 
 

10.   PNSD#28: modalità di utilizzo dei fondi stanziati 
 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Preso atto della proposta dalla Dirigente per l’attribuzione di fondi strutturali del Ministero 

nell’ambito del PNSD per complessive n. 43 ore (€.1000 lordo stato) all’Animatore Digitale 

ins. Crippa Maristella;  

- Con voti unanimi, resi per alzata di mano in modalità APP ZOOM; 

DELIBERA  

- L’approvazione dell’attribuzione di fondi strutturali del Ministero nell’ambito del PNSD per 

complessive n. 43 ore (€.1000 lordo stato) all’Animatore Digitale ins. Crippa Maristella;  
-  

DELIBERA n. 92 

 
 

11. Organizzazione Didattica a Distanza (DAD) per Scuola dell’Infanzia 

La Dirigente espone la sua proposta di didattica a distanza per la Scuola dell’Infanzia, da 

realizzare tenendo presenti gli obiettivi oggettivamente perseguibili a distanza dalle Docenti. 

Propone di utilizzare il gruppo WhatsApp dei Genitori (con il tramite del Rappresentante di 

Classe) per proporre video di saluto, canzoni o storie, con interventi a cadenza settimanale. 

Le Insegnanti concordano sulla tipologia di didattica e di relazione proposte.  

La Dirigente comunicherà ai Genitori l’attivazione della didattica a distanza tramite una circolare 

pubblicata sul sito. 

IL COLLEGIO DOCENTI SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Udita la proposta formulata dalla Dirigente in merito alla didattica a distanza per la Scuola 

dell’Infanzia; 

- Ritenuto che essa risponda sia alle necessità relazionali che didattiche dei bambini; 

- Con voti unanimi, resi per alzata di mano in modalità APP ZOOM; 

DELIBERA  

- L’approvazione della didattica a distanza per la Scuola dell’Infanzia nelle modalità proposte 

dalla Dirigente; 

- Di considerare parte integrante del presente atto quanto verbalizzato in narrativa. 
 

DELIBERA N. 93 

 

 

  



 

12. Varie ed eventuali  

-I PDP e PEI presentati nel mese di novembre 2019 sono stati firmati dal Dirigente, 

protocollati e consegnati tramite mail ai Genitori interessati. La Dirigente comunica che 

copia degli stessi verrà inviata alla Referente di Plesso che dovrà provvedere a distribuirli 

alle Docenti interessate.  

-Progetti con Esperti a.s.2019/2020: non essendo possibile rimandare i Progetti non 

conclusi all’anno scolastico 2020/2021, si valuterà come utilizzare gli eventuali fondi residui. 
 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta termina alle ore 17:00. 

 
 

      Il Segretario                                                                                 Il Presidente 

Ins.te Chiara Ferraro                                            Dott.ssa  Patrizia Santini 


